

Số: *23* /KH - STP

Tuyên Quang, ngày *31* tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6**

Thực hiện Kế hoạch số 1635/KH- CAT- TM ngày 22/5/2018 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS; phòng, chống tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tuyên Quang (*viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh*) về việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6 và mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được giao tại Kế hoạch số 1635/KH- CAT- TM ngày 22/5/2018 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS; phòng, chống tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6.

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6 phải phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tại buổi đọc báo đầu giờ làm việc; triển khai các văn bản chỉ đạo về phòng, chống ma túy thông qua tài khoản cá nhân trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành của cơ quan để biết và tổ chức thực hiện.**

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2018.

**2. Tham gia ý kiến, thẩm định kịp thời các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống ma túy do các cơ quan gửi đến.**

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Xây dựng & Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật.

- *Thời gian thực hiện:* Theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị.

**3. Biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cung cấp cho Nhân dân ở cơ sở; đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống**



ma túy trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2018.

4. Hướng dẫn nghiệp vụ áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính có liên quan đến lĩnh vực phòng, chống ma túy.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính & Theo dõi thi hành pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2018.

5. Thẩm định hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người nghiện ma túy

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2018.

6. Thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh và Nhân dân tại cơ sở bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2018.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị, phòng Tư pháp các huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp vào ngày **30/6/2018** (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang./.

#### Nơi nhận:

- Công an tỉnh- PV11 (theo dõi);
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Các phòng, TT thuộc Sở;
- Phòng TP các huyện, TP (t/hiện);
- Website Sở TP (đăng tải);
- Lưu VT, PBGDPL (Hòa 03)



Nguyễn Thị Thuộc